Freedom of Information Act 2000
Your request for information has now been considered. The Council holds the information requested.

You asked:

I am writing to make a Freedom of Information request to Leicester City Council on behalf of the Paediatric Continence Forum (PCF), a group of health professionals, patient representatives and companies that campaign to raise awareness of childhood bladder and bowel (continence) problems. Since the transfer of commissioning responsibility for school nurses from central to local government in 2015, many local authorities have withdrawn continence from the remit of school nurses (mostly at Level/Tier 1: prevention and first line assessment and treatment of continence problems). To assess the impact of this, could you please answer the following questions:

1.     Does your local authority provide a dedicated continence clinic? Yes / No.

If you answered no, please go to question 5.

No, but there is Tier 1 provision as part of Healthy Together (Healthy Child Programme).  Please see below. 

2.     Which of the following is covered by the dedicated continence clinic:

a.     Bedwetting

b.     Daytime wetting

c.     Toilet training

d.     Constipation/soiling

e.     Product supply for paediatric continence problems

3.     How many hours a week does the clinic run? 

4.     Is the amount of time dedicated to service provision in this clinic:

a.     Determined by the number of children and young people (from birth to 18 years) visiting each week? Yes / No

b.     Regulated in another manner? Please explain.

5.     Is continence a listed responsibility provided by your local authority area for any of the following professions:
a.     School nurses Yes Tier 1
b.     Health visitors Yes Tier 1

c.     Other healthcare professionals Yes /No. If yes, please specify who. 
Tier 1, support staff in 0-19HCP team (e.g nursery nurse/school nursing assistant) 

6.     If you answered yes to any of the professions listed in question 5 could you please tell us:
a.     How many children and young people with continence problems do each of these professionals have responsibility for?

As per the specification, each child can receive appropriate time-limited (no more than 12 weeks support) early intervention and support.  Children with additional needs may require on-going support.  Staff offer advice, information and awareness raising on nocturnal enuresis, idiopathic constipation and toilet training problems whilst providing first line interventions as appropriate which promote ‘healthy bladders and bowels’. If problems continue staff refer to specialist continence nurses and health clinics for further assessment and treatment.  These services are funded by Leicester City Clinical Commissioning Group and provided by Leicestershire Partnership NHS Trust. Leicestershire Partnership NHS Trust would be able to provide information on the numbers of children and parents accessing all parts of the continence service and therefore, the size of a caseload. 

b.     How many children and young people are on the waiting list for this service, and how long has the person currently at the top of the list had to wait?
The Council does not hold this information.  Therefore this letter acts as a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with section 1.1 of the Act, this information is not held by Leicester City Council.
Please contact Leicestershire Partnership NHS Trust for detailed information on this.  For Tier 1 work, as soon as a need is identified Healthy Together staff would begin supporting via the 12 week Healthy Bowls, Healthy Bladder intervention.

7.     If you answered no to any of the professions listed in question 5, was there a decision taken to remove continence from the listed responsibilities of any of these professionals and, if so, when did this happen?
Not applicable.

8.     Do you have any future plans to:
a.     commission new paediatric continence provision?

No, this is the domain of the CCG.
b.     review the existing paediatric continence provision? Yes / No
No, not until we recommission the service (currently in year 1 of 2+1+1)

If so, please provide details.
Not applicable.

9.     Are you aware of the NICE-accredited Paediatric Continence Commissioning Guide? 
Yes.

a.     If so, do the services commissioned in your LA use it?

Yes, this informed our work with the CCG. 

You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request please write to: 

Information Governance and Risk
Leicester City Council

Legal Services
4th Floor City Hall

115 Charles Street

Leicester  
LE1 1FZ
e-mail: info.requests@leicester.gov.uk 

